



Diário Oficial Eletrônico

Ano XII - Edição Nº 2.776 -COMPLEMENTAR = - | Aquidauana - MS | quarta-feira, 15 de outubro de 2025 - 4 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1	LICITAÇÕES	1
PODER EXECUTIVO	1	HOMOLOGAÇÕES	2
PORTARIAS	1		

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 1.083/2025

O Exmo. Sr. **MAURO LUIZ BATISTA**, **PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Exonerar, **JOSÉ CARLOS PRADO FERREIRA**, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial, Símbolo DGA-04, lotado no Gabinete do Prefeito, com validade a partir de 15 de outubro de 2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento.

MAURO LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal de Aquidauana

LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA Nº 01 – DECISÃO SOBRE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 01/2025

A Comissão Permanente de Pré-Qualificação – CPP, torna público que, após análise do pedido da empresa SOL BRASIL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA (CNPJ 14.755.914/0001-77) para o Edital de Pré-Qualificação nº 01/2025, referente à prestação de serviços contínuos de limpeza urbana, deliberou pelo DEFERIMENTO do pedido. As razões da decisão estão registradas na Ata nº 01 – Decisão sobre Pré-Qualificação nº 01/2025, disponível no site oficial do município na aba Licitações – Pré-Qualificação. Nos termos do item 6.2 do Edital e do art. 165, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, interessados podem apresentar recurso administrativo em 03 dias úteis a partir desta publicação.

Os demais pedidos de pré-qualificação estão em análise e terão seus resultados publicados dentro do prazo previsto no edital.

Aquidauana/MS, 14 de outubro de 2025.

ROBERT
CACHO DE
BARROS:
04127738138

Assinado digitalmente por ROBERT CACHO DE BARROS 04127738138
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Múltiplo x509, OU=1300330000133,
OU=vide conferencia, OU=Certificado PF A1,
CN=ROBERT CACHO DE BARROS
04127738138
Resido: Eu sou o autor deste documento
Localizador: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.10.15 08:08:50-04'00'
Foxit PDF Editor Versão: 11.1.0

Robert Cacho de Barros
Secretário de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas

Prefeito – **Mauro Luiz Batista**
Vice-Prefeito – **Murilo Acosta Silva**
Procuradora Jurídica – **Catharine Marques Macedo**
Controlador Geral – **Edson Benicá**
Secretaria Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Gestão Estratégica – **Alexandre Gustavo Riva Périco**
Secretário Municipal de Meio Ambiente – **Humberto Antonio Fleitas Torres**
Secretário Municipal de Produção – **Cipriano Mendes da Costa**
Secretário Municipal de Assistência Social – **Cleriton Alvarenga Ferreira**
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – **Sandra Maria Santos Calonga**
Secretaria Municipal de Educação – **Wilsanda Aparecida de Lima Béda**
Secretário Municipal de Finanças – **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas – **Robert Cacho de Barros**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – **Pedro Henrique Mendes Fialho**
Secretário Municipal de Esporte e Lazer – **Mauro Marino de Oliveira**
Diretora da Agência de Comunicação – **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor Executivo do Procon – **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev – **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**

Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS
Telefone: (67) 3240-1450
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



HOMOLOGAÇÕES

Página: 1 / 2

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 50/2025
	Processo Adm.: 147/2025 Data do Processo: 09/10/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO LUIZ BATISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR e HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 147/2025
b) Nr. Dispensa: 50/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação:
e) Objeto: *Aquisição de materiais hidráulicos, elétricos, de pintura e de reparos, destinados a pequenas manutenções corretivas e preventivas nos imóveis utilizados pelos Programas e Projetos Sociais*

Participante: CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS LT

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	BARRA DE TUBO MARROM SOLDÁVEL	12,000	UN	18,50	222,00
Total do Participante:					222,00

Participante: JL COMERCIO E SERVICOS LTDA

25	INTERRUPTOR SIMPLES HORIZONTAL	10,000	UN	6,74	67,40
29	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4 POL	30,000	UN	0,81	24,30
Total do Participante:					91,70

Participante: ROSANGELA JORGE DA SILVA

1	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC PARA LIGAÇÃO DE TORNEIRAS VÁLVULAS	OU 12,000	UN	8,40	100,80
2	CAIXA DE DESCARGA ELEVADA	12,000	UN	48,00	576,00
3	KIT DE REPARO UNIVERSAL PARA CAIXA ACOPLADA	8,000	UN	98,00	784,00
4	SIFÃO SANFONADO EM POLIPROPILENO	15,000	UN	8,00	120,00
5	SIFÃO TRIPLO SANFONADO UNIVERSAL EM POLIPROPILENO	8,000	UN	30,00	240,00
6	CONJUNTO DE FIXAÇÃO EM AÇO PARA VASO SANITÁRIO	12,000	UN	25,00	300,00
7	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	12,000	UN	8,00	96,00
8	FITA VEDA ROSCA DE PTFE (POLITETRAFLUORETILENO)	10,000	UN	8,00	80,00
9	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO	8,000	UN	11,00	88,00
10	VÁLVULA AMERICANA PARA PIA	8,000	UN	25,00	200,00
11	KIT REPARO PARA VÁLVULA	6,000	UN	82,00	492,00
12	LUVA DE UNIÃO PVC SOLDÁVEL	10,000	UN	12,00	120,00
14	TORNEIRA DE ESFERA CROMADA	20,000	UN	28,00	560,00
15	REGISTRO VÁLVULA DE GAVETA	5,000	UN	48,00	240,00
16	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, FABRICADO EM POLIPROPILENO OU RESINA TERMOFIXA	10,000	UN	40,00	400,00
17	CHUVEIRO ELÉTRICO	6,000	UN	92,00	552,00





Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
18	CONDUTOR ELÉTRICO FLEXÍVEL	3,000	UN	500,00	1.500,00
19	CORDÃO PARALELO 2 X 4 MM ²	2,000	UN	375,00	750,00
20	DISJUNTOR BIPOLAR, CURVA C	12,000	UN	28,00	336,00
21	LÂMPADA DE LED 15W	150,000	UN	7,00	1.050,00
22	CANALETA PLÁSTICA COM ADESIVO	60,000	UN	7,00	420,00
23	CAIXA DE SOBREPOR COM 2 TOMADAS DE ENERGIA	10,000	UN	14,00	140,00
24	CAIXA DE SOBREPOR COM 3 TOMADAS	10,000	UN	22,00	220,00
26	CHUVEIRO ELÉTRICO MULTITEMPERATURA	6,000	UN	92,00	552,00
27	PLAFON PARA ILUMINAÇÃO INTERNA	100,000	UN	5,00	500,00
28	FITA ISOLANTE 33+ 19MMX20M	6,000	UN	14,00	84,00
30	PARAFUSO 3,5X40	2,000	UN	14,00	28,00
31	TINTA ACRÍLICA FOSCA	20,000	UN	400,00	8.000,00
32	ESMALTE SINTÉTICO ANTICORROSIVO, COR AZUL	8,000	UN	195,00	1.560,00
33	ROLO DE PINTURA ANTIRRESPINGO	12,000	UN	14,50	174,00
34	FITA CREPE LARGURA 48 MM	12,000	UN	14,00	168,00
35	THINNER PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES E VERNIZES	3,000	UN	89,00	267,00
36	DILUENTE MINERAL PARA ESMALTES SINTÉTICOS	3,000	UN	110,00	330,00
37	MASSA PVA PARA NIVELAMENTO	4,000	UN	42,00	168,00
38	LIXA D'ÁGUA GRÃOS	180,000	UN	2,10	378,00
39	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC-I	6,000	UN	17,50	105,00
40	CADEADO SEGREDOS IGUAIS	10,000	UN	38,00	380,00
41	FECHADURA	10,000	UN	68,00	680,00
Total do Participante:					22.738,80
Total Geral:					23.052,50

Aquidauana/MS 15/10/2025

Pelo presente documento, fica desde já autorizado a contratação e ou empenho:

MAURO LUIZ
BATISTA:23668
946191

Assinado de forma digital
por MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191
Dados: 2025.10.15
10:29:06 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal





ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova - Aquidauana
CEP: 79200-000 CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
E-mail: licitacao@aquidauana.ms.gov.br Site: http://www.aquidauana.ms.gov.br

Página: 1 / 2

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 23/2025

Processo Adm.: 92/2025
Data do Processo: 18/07/2025

Código do Registro no TCE: 61B5193C600217BF18AD6AAC91217DE3BD95558.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer exarado pela Procuradoria Geral, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:
92/2025

- a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação: 23/2025 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 15/10/2025
e) Objeto da Licitação: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de estruturas e equipamentos para eventos no Município de Aquidauana/MS.

Participante: ARENA SHOW & ESTRUTURAS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA	350,000	M²	80,00	28.000,00
2	LOCAÇÃO DE PALCO COM COBERTURA	600,000	M²	50,99	30.594,00
3	LOCAÇÃO DE PALCO SEM COBERTURA -	500,000	M²	25,49	12.745,00
8	LOCAÇÃO DE CAMARINS 12M²	7,000	DIA	1.499,99	10.499,93
9	LOCAÇÃO DE CAMARINS EM OCTANORM 12M²	8,000	DIA	2.351,99	18.815,92
10	LOCAÇÃO DE CAMAROTE -	400,000	M²	69,99	27.996,00
12	LOCAÇÃO DE TAPUMES	500,000	DIA	39,99	19.995,00
14	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 5 X 5 M	75,000	DIA	554,99	41.624,25
15	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 3 X 3 M	50,000	DIA	352,51	17.625,50
19	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA PALCO	10,000	DIA	1.145,99	11.459,90
Total do Participante:					219.355,50

Participante: SANDER FIGUEIREDO VIEIRA MEDINA 07339977163

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
27	LOCAÇÃO DE MESA DE PLÁSTICO	1.400,0	UN	3,57	4.998,00
Total do Participante:					4.998,00

Participante: SANTO CRUZ ARENA SHOW LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
28	LOCAÇÃO CADEIRA DE FERRO PARA BUFFET	300,000	UN	10,99	3.297,00
29	LOCAÇÃO DE CADEIRA POLTRONA COM BRAÇO DE PLÁSTICO	5.600,0	UN	5,40	30.240,00
Total do Participante:					33.537,00

Total Geral: 257.890,50

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
----------------------	---------	----------------

Página: 2 / 2

Fica autorizado a contratação e/ou empenho.

Aquidauana, 15 de Outubro de 2025

MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ BATISTA:23668946191
Dados: 2025.10.15 07:51:24 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal

